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1. J U B I L E U S Z E 
 

100 LAT  –  Druhna ALEKSANDRA KOWALEWSKA. 

Z okazji powyższego jubileuszu w dniu 26 lutego br. odbyła się 
urodzinowa uroczystość w Ośrodku Pomocy Społecznej w 
Lesznie przy ul. Korczaka 1. W tym pięknym wydarzeniu byłej 
członkini Kręgu uczestniczyły Komendantka Kręgu Seniorów ZHP 
„Leszczyna” z Leszna hm. Stefania Wajman oraz HR Eugenia 
Kowalska, które wręczyły szanownej Jubilatce bukiet róż i 
niespodziankę.  

 
 
 

 
95 LAT – Jubilat HARCMISTRZ STEFAN TOBOLSKI urodził 
się w 1927 roku we Wrześni.  Swoją przygodę harcerską rozpoczął w 
1934 roku w 3 gromadzie zuchowej im. Żwirki. W 1938 roku  złożył 
Przyrzeczenie Harcerskie w I drużynie harcerskiej  im. W. Jagiełły w 
Jarocinie. W 1945 roku uczestniczył w reaktywowaniu Harcerstwa                 
w Jarocinie. Po ukończeniu kursu drużynowych w Karpaczu w 1946 
roku,  został drużynowym 2DH im. Ks. J. Poniatowskiego przy Liceum 
Ogólnokształcącym   w Jarocinie. W latach 1960-1961 pełnił funkcję 
etatowego zastępcy komendanta hufca w Krotoszynie. Od 1984 pełnił 

funkcję komendanta szczepu drużyn harcerskich w Mieszkowie, gdzie był również 
nauczycielem i dyrektorem szkoły. W minionym okresie angażował  się w działalność  Chorągwi 
Kaliskiej i Chorągwi Wielkopolskiej pełniąc wiele zaszczytnych funkcji.  Za swoją działalność 
społeczną i zawodową uhonorowany został wieloma odznaczeniami min: Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Medalem Edukacji Narodowej, Złotym Krzyżem za 
Zasługi dla ZHP oraz wieloma innymi odznaczeniami. W 1984 roku otrzymał honorowy tytuł 
„Instruktor-Senior ZHP” przyznany przez Radę Naczelną ZHP. Krąg Instruktorski „Bohater” im 
św. Jerzego w Warszawie  w 1998 odznaczył dh. Stefana Senioracką Odznaką Honorową 80 
lecia ZHP. Mimo sędziwego wieku i barwnej, odpowiedzialnej służby w harcerstwie działa w 
PCK oraz śpiewa w chórze „Barwickiego”. Nasz sympatyczny jubilat mając 95 lat, a od  88 
należący do harcerstwa  nadal udziela się społecznie wspierając Krąg Seniorów harcerskich 
Zodiak” w Jarocinie. Cieszymy się niezmiernie, że uczestniczy w zbiórkach  kręgu i nadal  
angażuje się we wszystkie nasze przedsięwzięcia pełniąc funkcje honorowego 
przewodniczącego. Powiedzenie druha Stefana, które przypomina nam na uroczystościach i 
imprezach hufca to: „Harcerzem być to obowiązek, Harcerzem być to zaszczyt jest, 
Harcerstwo to braterski związek a jego hasłem móc i chcieć …” . Z okazji jubileuszu życzymy 
druhowi Stefanowi wszelkiej pomyślności, wielu, wielu  lat   w zdrowiu, harcerskiej pogody 
ducha  oraz  niegasnącego zapału do harcerskich ideałów.  CZUWAJ! 
                                                                     Komendant KSH „Zodiak” Jarocin   hm. Andrzej Szymczak  
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75 LAT – HARCMISTRZ WOJCIECH BORUSZAK. Urodził się 

w Mosinie. Instruktor od 1967 roku. Uczestniczył w  akcji „Omega 68” 
zorganizowanej  przez Chorągiew Wielkopolską w Jeziornie koło 
Sierakowa, a także w licznych obozach podczas letnich akcji jako 
uczestnik, oboźny, komendant.  W roku 1970 brał udział w „Akcji 
Trzcianka”, gdzie w podobozie Szczepu  z Mosiny pełnił funkcję 
kwatermistrza.  W 1973 roku został wybrany na członka Komendy 
Hufca ZHP w  Słupcy. Pełnił funkcję Komendanta Zgrupowania Obozów 
Hufca Słupca w Borsukach koło Ostródy oraz  Komendanta obozu  IV 

Szczepu Środowiskowego ze Słupcy w  Świętnym w gminie Wilczyn. Przewodniczący Kręgu 
Instruktorskiego przy Komendzie Hufca w Słupcy. Członek Kręgu Seniorów ZHP w Słupcy od 
roku 2005. Pełni funkcję chorążego. Uczestnik Zlotu 100-lecia w Krakowie w 2010 roku, 

Jubileuszowego Ogólnopolskiego Złazu Seniorów i Starszyzny Harcerskiej w Warszawie  w roku 
2011,  Zlotu 100-lecia  Harcerstwa Wielkopolskiego w Ostrowie Wielkopolskim w roku 2012, 
XXVIII Ogólnopolskiego Złazu Seniorów i Starszyzny Harcerskiej w Rzeszowie w 2019 roku. 
Odznaczony  m.in. Odznaką „Opiekuna Miejsc Pamięci Narodowej”, wyróżniony Odznaką „Za 
Zasługi dla Województwa Konińskiego”. Na zbiórce Kręgu w dniu 27 kwietnia 2022 r. 
wręczyliśmy Jubilatowi okolicznościowy dyplom gratulacyjny z podpisami wszystkich członków 
Kręgu  i odśpiewaliśmy  „100 lat” na wiele melodii.  Komendant KSH w Słupcy   hm. Andrzej Wolski  

 
 

NASZE SERDECZNE GRATULACJE I ŻYCZENIA DLA JUBILATÓW  - 

PREZYDIUM WIELKOPOLSKIEJ RADY KSH i S 

 

2. R E L A C J E 

Część I - Minęło kilka miesięcy od mojego wyjazdu na Sri Lankę, ale 

wspomnienia i wrażenia z tej wyprawy są ciągle żywe i nieprawdopodobne. 

Do tego odległego i ciekawego miejsca poleciałam z Warszawy. Lot do 

stolicy wyspy - Colombo, trwał 9 godzin i 

był niestety dość męczący.. W ciągu 

czterech dni objechaliśmy z grupą 25 

Polaków dużą część wyspy. Ze względu na 

swój kształt i położenie nazywana jest ona 

łzą Indii.  W tym czasie opiekowała się nami Polka, która 

mieszka na Sri Lance już dziewięć lat. A teraz kilka zdań o tym, 

co zrobiło na mnie największe wrażenie. Mieszkańcy wyspy 

to głównie wyznawcy Buddyzmu, stąd mnóstwo posągów 

Buddy. Można je zobaczyć przy skrzyżowaniach ulic, przed 

domami i w ogromnych ilościach w świątyńkach i 

świątyniach. Widzieliśmy m. in. największą na wyspie 

Świątynię Zęba, w której relikwią jest ząb Buddy. 

Obejrzeliśmy zespół świątyń wykutych w skale. Mieszkańcy składają w nich mnóstwo kwiatów, 
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ułożonych w ciekawe kompozycje. Na wyspie są też nieliczne świątynie hinduskie i katolickie. 

Ponieważ na wyspie (zwanej kiedyś jak pamiętamy  Cejlonem) żyje dużo słoni, utworzono park 

narodowy. Dla tych słoni, które zostały porzucone przez stada lub zranione - zorganizowano 

sierociniec. Widok tak dużej ilości słoni  był niezwykły. Szczególnie zaintrygowała nas słonica z 

ok. półrocznymi bliźniętami. To wśród tych zwierząt zdarza się rzadko. Byliśmy świadkami 

karmienia słoni oraz codziennej niezwykłej ich kąpieli. Kilkadziesiąt osobników prowadzonych 

przez opiekunów kroczyło ulicami miasteczka do pobliskiej rzeki o egzotycznej nazwie Ma Oya, 

co robiło duże wrażenie. Obserwowaliśmy to z bezpiecznych miejsc. Potem w płytkiej rzece 

opiekunowie myli je silnymi strumieniami z węży. 

Niektóre słonie kładły się i „taplały” w wodzie. Byliśmy 

też w wiosce lankijskiej leżącej głęboko w równikowym 

lesie, wśród dużej ilości palm kokosowych.   

Próbowaliśmy pasty z ryżem i innych przysmaków 

podanych na liściach palmowych. Z zaciekawieniem 

obserwowaliśmy panią, która plotła matę z liści 

palmowych. Dowiedzieliśmy się, że różne części palm 

lankijczycy wykorzystują na aż 120 sposobów. 

Niespodzianką było,  że w ich bardzo skromnie 

wyposażonych domach była woda i elektryczność. Ciąg 

dalszy nastąpi ….                                                                            hm. Elżbieta Siedlecka /tekst i foto/ 

 

W dniach 22-24.04.2022 Krąg Seniora i Starszyzny przy Hufcu ZHP 

CHODZIEŻ zorganizował kolejny Rajd Sprawnościowy DREPTUŚ. Historia 

rajdu sięga 1976 roku. Gościem specjalnym podczas tegorocznego 

ogniska na Chodzieskim Stoku Narciarskim - w sobotę 23.04 był 

pomysłodawca Rajdu i ówczesny komendant Hufca ZHP Chodzież hm. 

Franciszek Dykrzak, który opowiedział w swojej gawędzie o początkach 

Rajdu. Ale przedtem - w piątek  harcerze brali udział w grze miejskiej 

Geokeshing, a następnie w świeczkowisku. W sobotnie przedpołudnie ruszyli zaś na trasę po 

Chodzieskich Lasach, aby zaliczyć punkty i wykazać się umiejętnościami. OSP na trasie 

przygotowało strzelanie prądem wody do pachołków, Chodzieskie Towarzystwo Rowerowe - 

dmuchanie pompką rowerową balonu oraz jazdę rowerem z przeszkodami. Następnym na 

trasie Rajdu był punkt pierwszej pomocy, przy którym czuwała komendant naszego hufca pwd. 

Zuzanna Wypusz, a potem przy byłym komendancie hufca hm. Leszku Sworowskim strzelano 
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z wiatrówki. Kolejny punkt Rajdu to Koło Fortuny z dh. Czesiem, potem smaczny  obiad 

(spaghetti), a następnie hm. Mieczysław Góra i konkurs ze znajomości poznańskiej gwary. 

Zwieńczeniem całości było opisane na początku ognisko na Chodzieskim Stoku Narciarskim. 

Tego dnia również nasze zuchy miały swoją trasę sprawnościową. Rajd zakończyliśmy w 

niedzielę rano apelem i wręczeniem dyplomów oraz nagród dla drużyn. 

                                                                                                                   phm. Arkadiusz Braczyński  

 

XXXVIII Rajd Rodło 13 – 15 maja 2022r. 13 maja 2022 - w 
piątek  rozpoczął się 3-dniowy Rajd Rodło Seniorów ZHP 
organizowany przez Chorągiew Gdańską w Borach 
Tucholskich -  w Funce nad Jeziorem Charzykowskim, 
zwanym również jeziorem Łukomie, które ma 9 km długości i 
2 km szerokości w najszerszym miejscu. 25 seniorów z 
Wielkopolski dojechało na miejsce spotkania własnym 

transportem, lub  pociągiem do Chojnic, a dalej busem. Spotkanie rozpoczęło się apelem.  
Spośród 125 uczestników ze wszystkich stron Polski, byliśmy jedną z najliczniejszych grup.  

Bardzo się cieszyliśmy, że spotykamy się z  
przyjaciółmi, z 
którymi znamy się 
od lat. 
Spodziewaliśmy się 
pięknej pogody, a ta 
m.in. tego dnia była 
w kratkę. Po 

zakwaterowaniu w Ośrodku Wypoczynkowym „Mikomania”, 
krótkim spacerze nad jezioro Charzykowskie i kolacji udaliśmy się 
na kominek pod  namiotem, na który zaproszony został 
Komendant Hufca Chojnice druh Wojciech Zygmański. 
Opowiedział on nam o 100 - letniej historii hufca oraz o  rozwoju 
żeglarstwa i harcerskiego ośrodka żeglarskiego w Funce. O Funce opowiadał również druh 
Bogdan Radys. W przerwach śpiewaliśmy, a podkład muzyczny stanowiło trio gitarowe. Były 
piosenki harcerskie, a duet seniorów ze Śląska zaśpiewał również dwie piosenki w gwarze 
śląskiej. Pamiętając o wojnie w Ukrainie,  druhna Halinka Krysztofiak z Bydgoszczy zaśpiewała 
przy akompaniamencie gitary pieśń ukraińską w tym języku. Pomimo chłodu i przelotnego 
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deszczu,  to popołudnie i wieczór możemy zaliczyć do bardzo udanych. W sobotę, drugiego 
dnia naszego pobytu w Funce czekało na nas 
wiele atrakcji. Najpierw odwiedziliśmy 
znajdujące się tu, należące do Chorągwi 
Kujawsko -Pomorskiej Harcerskie Centrum 
Edukacji Ekologicznej, znany w całej Polsce 
Harcerski Ośrodek Wodny, w którym od 
początku istnienia harcerstwa młode 
dziewczęta i młodzi chłopcy zdobywali szlify 
żeglarskie. Bosman opowiadał o dziejach tego 
Ośrodka i o tym, co teraz tam się dzieje. Centrum Edukacji Ekologicznej to nie tylko żeglarstwo, 

ale także poznawanie tajemnic przyrody, wikliniarstwo i wiele 
innych ciekawych zajęć. Z Funki autokarami przejechaliśmy do 
Fojutowa. Zwiedziliśmy tam akwedukt na skrzyżowaniu dwóch 
cieków wodnych: 
Czerskiej Strugi i 
Wielkiego Kanału 
Brdy. Budowla ta ma 
75 m. długości, co 
stanowi najdłuższy 
obiekt tego typu w 

Polsce. Po przerwie na kawę i lody przemieściliśmy 
się do Chojnic – Bramy Kaszub, gdzie zwiedziliśmy 
centrum miasta z pięknym rynkiem z neogotyckim 
Ratuszem Miejskim i malowniczymi kamienicami. Na 
środku tego rynku stoi duża, piękna fontanna, przy 

której robiliśmy sobie zdjęcia. 
Trochę zmęczeni wróciliśmy 
do Funki na obiad. Po 
obiedzie chwila odpoczynku i autokarami pojechaliśmy do zamku 
krzyżackiego w Człuchowie - obecnie Muzeum Regionalnego. 
Trafiliśmy akurat na Noc Muzeów, więc zwiedzać można było do woli. 
I tak zobaczyliśmy dziedziniec zamkowy, piwnice, wjechaliśmy na wieżę 
zamkową oraz obejrzeliśmy wystawy przedstawiające kulturę 
materialną ziemi człuchowskiej, rzemiosło artystyczne XV-XX wiek, 
pradzieje ziemi człuchowskiej, wystawę „od miechówki do cyfrówki – 
czyli czym fotografowali człuchowianie” i inne. Poza tym odbywały się 
tam różne warsztaty i pokazy i każdy mógł znaleźć dla siebie coś 
ciekawego. Były tam między innymi  warzelnia soli,  tor łuczniczy, 

średniowieczne muzykowanie, przygotowywanie średniowiecznych specjałów z 
poczęstunkiem dla oglądających,  pokaz sokolniczy i myśliwski oraz inne... Po całym dniu 
wędrówek wróciliśmy zmęczeni, ale zadowoleni do Funki. No i nadszedł ostatni dzień Rajdu. 
Tego dnia - 15 maja spotkaliśmy się wraz z kadrą instruktorską Chorągwi Gdańskiej na terenie 
Obozowej Bazy Harcerskiej  Chorągwi Gdańskiej w Czernicy.  O godz. 9,00 wzięliśmy udział w 
polowej mszy św. odprawionej przez Kapelana Chorągwi Gdańskiej – druha  ks. Marka 
Kiedrowicza. Po mszy odbył się apel na zakończenie spotkania Seniorów z kadrą instruktorską 
Chorągwi Gdańskiej. Na apelu przywitał nas komendant Chorągwi Gdańskiej - hm. Artur 
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Glebko, a  Naczelnik ZHP hm. Grzegorz Woźniak  wręczył laskę skautową Wojewodzie 
Pomorskiemu. Następnie zostaliśmy zaproszeni na posiłek, pyszną zupę harcerską, do wyboru: 
jarzynowa, grochówka lub żurek. Każdy przysiadł gdzie mógł, aby się posilić. Jeszcze tylko 
wspólne pamiątkowe zdjęcie i zaczęliśmy się serdecznie żegnać. Szkoda, że tak krótko trwało.  
Funka i Czernica nas oczarowały, piękne jeziora, lasy i cisza dookoła. Będziemy długo 

wspominać te wspaniałe chwile. Myślę, że za rok znów się spotkamy na kolejnym Rajdzie 
Rodło. Czuwaj !                                                                
                                                                                           hm. Gabriela Jaskulska/fot. uczestnicy Rajdu 

 
 
Wielkopolski Złaz Seniorów ZHP „Na olęderskim Szlaku Nowego Tomyśla” - 

21 maja 2022r. Po dwóch latach przerwy spowodowanej pandemią 

wielkopolscy seniorzy spotkali się na Złazie w Nowym Tomyślu. Program Złazu 

był  przygotowany przez Komendę Kręgu w Nowym Tomyślu i skonsultowany  

przez  Przewodniczącego WR KSH i S hm. Pawła Napieralskiego już przed 

dwoma laty. Cieszyliśmy się więc, że doszedł do skutku.   Spotkaliśmy się przed 

Muzeum Chmielarstwa i Wikliniarstwa, które mieści się w 

Parku Kultury i Wypoczynku im. Feliksa Szołdrskiego. 

Muzeum powstało w 1985 r. i stanowi oddział Muzeum 

Narodowego Rolnictwa i Przemysłu Rolno – Spożywczego 

w Szreniawie. Na potrzeby placówki zrekonstruowano 

holenderski dom mieszkalny z końca XVIII w, a także 

domek myśliwski, w którym odbywają się wystawy 

cykliczne, czasowe oraz stała ekspozycja przyrodnicza na 

poddaszu budynku. Muzeum składa się też ze stałej 

wystawy wewnętrznej,   która ukazuje całą historię wikliniarstwa. Wystawa zewnętrzna to 

przykłady na to, że wiklina może przybierać nawet najbardziej abstrakcyjną formę.  Podczas 

apelu na rozpoczęcie spotkania, przewodnicząca WR KSH i S hm. Gabriela Jaskulska przywitała 
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wszystkich uczestników, podziękowała seniorom i Komendzie Hufca Nowy Tomyśl za 

przygotowanie Złazu, a także wręczyła phm. Elżbiecie 

Karbowiak Odznakę Honorową „Wielkopolskim Seniorom i 

Starszyźnie ZHP”.  Po apelu podzieliliśmy się na dwie grupy. 

Jedna grupa wyruszyła na spacer  szlakiem historycznym po 

Nowym Tomyślu (zwiedzanie historycznych miejsc według 

mapy i tablic 

informacyjnych) i dotarła do ogromnego kosza 

wiklinowego. Druga grupa natomiast miała w 

tym czasie warsztaty wikliniarskie. Każdy pod 

okiem instruktora wyplótł sobie rybę z wikliny. 

Zwiedziliśmy też znajdujący się „za płotem” 

ogród zoologiczny, gdzie wśród pięknie 

kwitnących rododendronów zobaczyliśmy 

pawie, 

kózki 

kameruńskie, wielbłąda, guanako i inne zwierzęta. W 

tzw. międzyczasie była kawa i... pączki, które znów 

przypominały śp. Pawła Napieralskiego. Gdziekolwiek 

jechaliśmy, czy to na Rajdy, czy Złazy, zawsze 

zawoziliśmy ze sobą właśnie takie pączki, które Paweł 

organizował.  Po obiedzie, który na powietrzu 

smakował wyśmienicie, grupy się zamieniły. Ostatnim 

punktem programu było zwiedzanie muzeum z 

przewodnikiem. Aż nie do wiary, jak piękne rzeczy 

można zrobić z wikliny i jak ona może być różna.    Nieubłaganie czas złazu 

dobiegał końca. Jeszcze tylko pożegnalny krąg i zadowoleni ze spotkania i 

wspólnego przebywania udaliśmy się w drogę powrotną do domów. Jeżeli 

możemy na coś 

narzekać, to 

tylko na 

pogodę, bo ta 

była w kratkę. 

Trochę wiało, 

trochę padało, 

no i 

temperatura nie była za wysoka. 

Jednak pogoda ducha nie zawiodła i 

z radością spotkamy się za rok, na 

następnym Złazie Wielkopolskich Seniorów (być może, że we Wschowie).  
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                                                                          Adam Jaskulski/fot. uczestnicy Złazu i Studio foto-gabi 

Członkowie Prezydium Wielkopolskiej Rady Kręgów Starszyzny Harcerskiej i 

Seniorów oraz przedstawicielka Kapituły Wyróżnień przy Komendzie Chor. 

Wlkp. zostali zaproszeni przez panią Janinę Kucharską – wdowę po śp. phm. 

Bogdanie oraz przez nowo mianowanego przewodniczącego Kręgu 

Instruktorskiego Szesnastaków „Bemak” – pwd. Wojciecha Powalskiego na 

zbiórkę, która odbyła się 22 maja br. w Domu Polonii na Starym Rynku w 

Poznaniu. Uczestnicy zbiórki najpierw stawili 

się na wycieczce z przewodniczką po 

Chwaliszewie – ciekawej, mało znanej części 

Poznania. Zaczęliśmy ją przy Moście 

Chwaliszewskim przy Krzyżu. Jedna z legend 

powiada, że to sam Chrystus przypłynął Wartą 

z Jasnej Góry podczas powodzi w 1736 roku i 

zatrzymał się przy moście Chwaliszewskim. 

Woda gwałtownie opadła, ratując tym samym miasto przed zalaniem. Na pamiątkę tego 

zdarzenia stanął na moście Chwaliszewskim krzyż – poprzednik obecnego.  Podzieliliśmy się na 

cztery zastępy rozwiązując osobno zadania, które zakończyło jedno hasło „Poznańska 

Wenecja”. Chwaliszewo wraz z Czartorią w XV w. było osadą większą od Ostrowa Tumskiego. 

W 1444 r. uzyskało ono prawa miejskie i zbudowano tu ratusz, szpital, dwa kościoły, 

zatrudniono kata. W 1800 r. zostało włączone do Poznania. Rzeka była dzika, nieujarzmiona, 

dochodziło do wielu powodzi, ale pozwoliła ona na rozwój cechu rybackiego. Rozwinęło się tu 

https://poznan.fandom.com/wiki/1736
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w sumie 13 cechów – m.in. szewski, krawiecki, kołodziejów, kowali, kupiecki i inne. Liczne były 

fabryczki np., cygar, wódek, mydła. W czasie zaborów Chwaliszewo uchodziło za ostoję 

Polskości, a w czasie międzywojennym uważano je za najniebezpieczniejszą dzielnicę 

Poznania, gdyż mieszkali tu „juchty”, czyli tacy, z którymi nie można 

zadzierać. W czasie II wojny światowej do najsłynniejszych i 

najgroźniejszych należał Antoni Gąsiorowski -  „Ślepy Antek”, bohater 

akcji Bollwerk, opisanej w SENIORZE nr 160. Po przejściu dalej 

podziwialiśmy założony niedawno park oraz zabytkowe budynki Starej 

Gazowni. Zadowoleni z wycieczki udaliśmy się na zbiórkę, w której 

uczestniczyli członkowie Kręgu „Bemak” oraz byli członkowie 16 i 29 

PDH ZHP, a także przedstawiciele ZHR z hm. 

Tomaszem Nowackim na czele. Druh Wojciech 

Powalski przedstawił gości oraz obiecał, że 

będzie się starał kontynuować działania 

swojego poprzednika – phm. Bogdana 

Kucharskiego. Po części roboczej zaproszeni 

zostaliśmy przez panią Janinę na poczęstunek 

własnoręcznie przez nią upieczonymi ciastami. 

Podziękowała ona również za naszą obecność na pogrzebie męża oraz 

na uroczystości odsłonięcia Jego ławeczki (SENIOR nr 192). 

Wspominaliśmy Bogdana przy zdjęciach z obu tych wydarzeń. 

Dziękujemy pani Jance i druhowi Wojtkowi za zaproszenie i mamy 

nadzieję, że Krąg „Bemak” będzie prężnie działał.  

                                                                                                                                          hm. Urszula Kocikowska 

 

3. K O M U N I K A T Y 

42. Zjazd Związku Harcerstwa 

Polskiego 19-22 maja 2022 r. 

 

Delegatki i Delegaci podczas 42. Zjazdu Związku Harcerstwa Polskiego dokonali 
podsumowania przedłużonej z powodu pandemii kadencji minionych władz ZHP, która trwała 
od grudnia 2017 roku, a także wybrała władze na kolejne cztery lata i dokonała zmian w 
Statucie ZHP. 
Nową Naczelniczką Związku Harcerstwa Polskiego została hm. Martyna Kowacka 
(Chorągiew Śląska ZHP) wraz z siedmioosobowym zarządem: 

      hm. Katarzyna Brzyska (Chorągiew Mazowiecka ZHP) - skarbniczka ZHP 

      hm. Agata Erhardt-Wojciechowska (Chorągiew Stołeczna ZHP) - zastępczyni naczelniczki 
ZHP ds. pracy z kadrą i kultury organizacji 

      hm. Anna Pospieszna (Chorągiew Wielkopolska ZHP) - zastępczyni naczelniczki ZHP ds. 
wsparcia metodyczno-programowego 
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      hm. Bartek Bednarczyk (Chorągiew Mazowiecka ZHP) - zastępca naczelniczki ZHP ds. 
relacji zewnętrznych 

 hm. Dominika Brożek (Chorągiew Kujawsko-Pomorska ZHP) - członkini GK ds. 
kształcenia 

 hm. Piotr Jaworski (Chorągiew Łódzka ZHP) członek GK ds. organizacyjnych 
 hm. Dawid Schwann (Chorągiew Gdańska ZHP) - członek GK ds. majątku i gospodarki 

 

 
 
 
Na funkcję Przewodniczącego ZHP wybrany został hm. Krzysztof Pater. 
Wiceprzewodniczącymi zostali hm. Aleksandra Gawlikowska-Sroka oraz hm. Tomasz Huk. W 
minionej kadencji władz naczelnych hm. Krzysztof Pater pełnił funkcję Przewodniczącego 
Naczelnego Sądu Harcerskiego. 
Delegaci wybrali także nowy skład Rady Naczelnej ZHP, Centralnej Komisji Rewizyjnej oraz 
Naczelnego Sądu Harcerskiego. 
Wszystkim nowo wybranym członkom władz naczelnych ZHP gratulujemy wyboru i życzymy 
owocnej pracy podczas najbliższej kadencji. 
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Przystępujący do Związku Harcerstwa Polskiego będą mieli 
możliwość wyboru między już istniejącą rotą, a dodatkową, 
niezawierającą słowa Bóg. Zmiana to wyjście naprzeciw 
osobom, które poszukują swojej drogi i często nie są 
gotowe na określenie wyznania - uzasadnia ZHP. 
 

 
 Chorągiew Wielkopolska ZHP im. Powstańców Wielkopolskich 
1918/1919  
 
Żadne wydarzenie na poziomie 
Chorągwi nie jest jej obce - przed 
Wami phm. Anita Walachowska - 

zastępczyni Komendanta Chorągwi Wielkopolskiej 
ZHP ds. wsparcia wydarzeń programowych. Przez lata 
kierowała działaniami wielkopolskiej promocji, Zespołu 
Zagranicznego Chorągwi oraz pełniła funkcję 
Pełnomocniczki Zagranicznej Komendanta Chorągwi. 
Przez lata wraz z niesamowitym zespołem 
instruktorskim Chorągwi, tworzyła od podstaw 
Plebiscyt Instruktorski "Niezwyczajni" na etapie 
wojewódzkim, po czym wspierała jego tworzenie na 
poziomie centralnym  Organizowała Wielkopolska Galę 
Instruktorską oraz pierwszy w historii Bal Instruktorski Chorągwi. Była jedną z osób, które 
planowały wyprawy na Monte Cassino oraz kierowała zespołami realizującymi tam służbę. W 
porozumieniu z władzami miasta Poznania i stowarzyszeniami wspierała z zespołem realizację 
takich wydarzeń jak Dzień Sąsiada na Św. Marcinie oraz Świętomarcińskie Kolędowanie. Co 
rok, w grudniu wraz z seniorami naszej chorągwi tworzyła Przekazanie Betlejemskiego Światła 
Pokoju, a w tym uroczystą mszę w poznańskiej Farze, koncerty, pokazy ognia ale też 
Betlejemską grę po ulicach miasta Poznania. Z Zespołem Promocji od początku zbudowała 
świadomy i trwały wizerunek Chorągwi w internecie na profilu Facebook oraz Instagram. 
Dzięki pracy tego zespołu stworzone zostało odświeżone logo Chorągwi, identyfikacja działań 
programów "plastrów miodu" czy chorągwiany Sharepoint. Ściśle współpracuje z programem 
- jest współautorką takich pozycji jak "Zdobywcy Trefla", Akcja "Flo", "Św. Jerzy - Pogromca 
Smoków" czy "Powstanie Wielkopolskie - nasze dziedzictwo i tożsamość". Niejednokrotnie 
dokumenty naszej chorągwi zyskują piękną szatę graficzną dzięki jej pracy - "Pasieka", "wLAS" 
czy grafiki dotyczące DMB i Zlotu Chorągwi - to tylko nieliczne przykłady jej pracy. Jako 
pełnomocniczka zagraniczna pisze opinie instruktorskie potrzebne podczas wyjazdów 
zagranicznych organizowanych w ramach ZHP. W tym roku wraz z zespołem zagranicznym i 
chętnymi instruktorami chorągwi wzięła udział w międzynarodowej grze "iScout". Była 
członkiem projektów "Be the Spark" - kandydatury Polski do organizowania Jamboree 
Skautowego w Polsce w 2023 roku oraz członkiem zespołu przygotowującego European 
Jamboree w Polsce. 
 

https://www.facebook.com/zhpwlkp/?__cft__%5b0%5d=AZUTddDnXaJlRVJ2a3_uy0PndLso_adVI_xbTXHMfwAABbxI5PwTgvvEDZy6ZrrnwT2YYhHVSgUr89H0ohkbTe1ng3mIZ7Oge1lIX1lR7ODpuGgBnpBauNBXPHPhcot7AjZCfAAjCJ8rIQG91bTU2bXMXdbEuL8kXbdRcCGSBid1slPdGx7OvlIVIqskcdRgtaOnalPNTea85bFmJeyZg7OH&__tn__=-UC%2CP-y-R
https://www.facebook.com/zhpwlkp/?__cft__%5b0%5d=AZUTddDnXaJlRVJ2a3_uy0PndLso_adVI_xbTXHMfwAABbxI5PwTgvvEDZy6ZrrnwT2YYhHVSgUr89H0ohkbTe1ng3mIZ7Oge1lIX1lR7ODpuGgBnpBauNBXPHPhcot7AjZCfAAjCJ8rIQG91bTU2bXMXdbEuL8kXbdRcCGSBid1slPdGx7OvlIVIqskcdRgtaOnalPNTea85bFmJeyZg7OH&__tn__=-UC%2CP-y-R
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Dziś przybliżymy Wam sylwetkę najmłodszej osoby w 
Komendzie Chorągwi Wielkopolskiej ZHP - phm. 
Joanny Stefańskiej, członkini Komendy oraz od 
niedawna Szefowej Biura Chorągwi. Druhna Joanna 
jest swoistą twarzą chorągwi, to właśnie ją jako 
pierwszą spotkacie w Komendzie Chorągwi. Zawsze 
uśmiechnięta, pogodna chętnie Wam pomoże z każdą 
sprawą. Jej podstawowym zadaniem jest wsparcie 
członków Komendy oraz instruktorów Chorągwi w 
organizację pracy i przedsięwzięć, ale do jej szerokiej 
gamy obowiązków należy również m. in. 
nadzorowanie obiegu dokumentacji w Chorągwi czy 
redagowanie dokumentów. Była jednym z 
organizatorów wyprawy na uroczystości związane z 100. rocznicą Bitwy pod Zadwórzem na 
Ukrainie. W tym roku po raz kolejny, wraz z hm. Kinga Pelec, koordynują wyprawę 
wielkopolskich harcerzy na obchody związane z Bitwą o Monte Cassino Wspierała organizację 
Wielkopolskiej Letniej Akcji Szkoleniowej oraz przekazania Betlejemskiego Światła Pokoju. 
 
Przed Wami Komisja 
Rewizyjna Chorągwi 
Wielkopolskiej ZHP. 
To właśnie Oni 
czuwają nad 
zgodnością działania 
rady chorągwi, 
komendanta i całej 
komendy chorągwi. 
Sprawują kontrolę 
nad działalnością 
gospodarczą i 
finansową jednostek 
organizacyjnych i 
władz chorągwi. 
Rozpatrują 
sprawozdania 
komendy chorągwi i 
podległych jej 
jednostek 
samobilansujących.  
Co roku podejmują 
uchwałę w sprawie 
absolutorium dla 
poszczególnych członków komendy chorągwi i przedstawiają ją wraz z uzasadnieniem radzie 
chorągwi Funkcyjnymi Komisji są: hm. Jacek Drzewiecki - przewodniczący Komisji, hm. Stefan 
Jerynkicz - wiceprzewodniczący, hm. Andrzej Przybyła - wiceprzewodniczący oraz hm. 
Grażyna Orpińska - Sekretarz. 
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Przed Wami Sąd Harcerski Chorągwi 
Wielkopolskiej ZHP.  Sąd harcerski 
chorągwi rozpatruje sprawy 
naruszenia Statutu, uchwał lub 
decyzji władz ZHP przez członków 
władz hufców, starszyznę oraz 
instruktorów. Jest również sądem 
odwoławczym dla spraw 
rozpatrywanych przez sądy hufców. 
W skład sądu harcerskiego Chorągwi 
Wielkopolskiej wchodzi 9 członków: 
hm. Grzegorz Owczarzak 
(przewodniczący), hm. Anna Maria 
Kulikowska, hm. Jarosław Graczyk, 
hm. Maria Lasecka, hm. Bogdan 
Madajczak, hm. Wiesława 
Klimowicz, hm. Barbara 
Paszkiewicz, hm. Maria Trzyna oraz 
hm. Franciszek Pyziak.  
 

 
 
 

KOMUNIKAT Nr 2/2022 z dnia 5 maja 2022 r. Kapituły 
Wspólnoty Skulskiej 
 

Podajemy do wiadomości, że zostały rozpatrzone 
wnioski kręgów i komisji historycznych hufców oraz 
chorągwi o przyznanie Tabliczek Epitafijnych w roku 

2022 dla następujących dh/dh: 

1. Krystyna Stefańska pwd. wnioskujący Krąg Seniorów im. „Zawiszy Czarnego” Inowrocław, 
2. Jolanta Sienicka pwd. wnioskujący Krąg Starszyzny Harcerskiej „OWAR” Poznań, 
3. Stefan Styszyński hm. wnioskujący Krąg Seniorów Harcerskich „Zodiak” Jarocin 
4. Zbigniew Stankiewicz hm. wnioskujący Instruktorski Krąg Seniorów „Dęby” Szczecin, 
5. Tadeusz Drechsler hm. wnioskujący Instruktorski Krąg Seniorów „Dęby” Szczecin, 
6. Tadeusz Ochwat hm. wnioskujący Komisja Historii Chor. Zachodniopomorskiej Szczecin, 
7. Teresa Wątor hm. wnioskujący Komenda Chorągwi Zachodniopomorskiej Szczecin, 
8. Aniela Danuta Bok hm. wnioskujący Krąg Seniorów im. hm. St. Nowakowskiego Krosno, 
9. Marian Ciupka hm. wnioskujący Krąg Seniorów im. hm. St. Nowakowskiego Krosno, 
10. Czesław Porożyński hm. wnioskujący Krąg Seniorów ZHP „WATRA” Świecie, 
11. Elżbieta Szmaja hm. wnioskujący Komisja Historyczna Hufca Jarocin, 
12. Edmund Napieralski phm. wnioskujący KSH „Ziemi Mogileńskiej”, 
13. Henryk Wojas hm. wnioskujący Komisja Historyczna Chorągwi Kujawsko-Pomorskiej, 
14. Jan Głodek hm. wnioskujący Komisja Historyczna Chor. Kujawsko-Pomorskiej, 
15. Franciszek Banach hm. wnioskujący Komisja Historyczna Chor. Kujawsko-Pomorskiej, 
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16. Jerzy Mianowski hm. wnioskujący Komisja Historyczna Hufca Wągrowiec, 
17. Wiktor Stanisław Matczyński hm. wnioskujący Komisja Historyczna Hufca Wągrowiec, 
18. Władysław Szymański hm. wnioskujący Krąg Seniorów ZHP w Słupcy, 
19. Edmund Głogowski hm. wnioskujący Krąg Seniorów ZHP w Słupcy, 
20. Zygmunt Kaczor phm. wnioskujący Harcerski Krąg Piątaków Seniorów Poznań, 
21. Zenon Tuliszka phm. wnioskujący Harcerski Krąg Piątaków Seniorów Poznań, 
22. Stefan Michalski pwd. wnioskujący Harcerski Krąg Piątaków Seniorów Poznań. 
23. Edmund Michaelis hm. wnioskujący Krąg Seniorów „Korzenie” Gdańsk 
24. Janusz Sokołowski hm. wnioskujący Krąg Seniorów „Korzenie” Gdańsk 
25. Katarzyna Szczecina hm. wnioskujący Krąg Seniorów „Korzenie” Gdańsk 
26. Jerzy Jedliński hm. wnioskujący Krąg Seniorów „Korzenie” Gdańsk 
27. Leon Turek ho wnioskujący K S H „Szóstacy” Poznań-Jeżyce 
 
Koszt wykonania tabliczki wynosi 45,00 zł. 
Wnioskujący wpłacają odpowiednią kwotę na konto Nr 97 1090 1199 0000 0001 1906 8379 
Bank: Santander Bank Polska S.A. 1 O. w Koninie, 
Odbiorca: ZHP CHORĄGIEW WLKP HUFIEC ZHP KONIN 
Z dopiskiem: Nazwisko i imię instruktora dla którego ufundowano tabliczkę. 
CZUWAJ                  Przewodniczący Kapituły - hm. Andrzej Wolski 

 

 

 KOMUNIKAT Komendy Wspólnoty Skulskiej Seniorów ZHP w 
Skulsku. 
 

Komenda Wspólnoty Skulskiej Seniorów ZHP w Skulsku 
zaprasza na XXVI PATRONALNY    DZIEŃ   SKUPIENIA, 

który odbędzie się dnia 11 czerwca 2022 roku w Skulsku. 
 

PROGRAM 
 
Godz. 10:00  - Zbiórka uczestników na placu przed Plebanią 
Godz. 10:20  - Apel- raport Komendanta Hufca i odczytanie rozkazu, hymn Harcerski. 
                          Powitanie zaproszonych gości, wystąpienia Wójta oraz zaproszonych gości. 
Godz. 11:00  -  Msza święta 
Godz. 12:30  - Uroczystości przy Mauzoleum Pamięci Harcerstwa ; 
                          Odczytanie Decyzji Kapituły Wspólnoty Skulskiej o przyznanych tabliczkach 
                          epitafijnych, poświęcenie tabliczek, złożenie kwiatów i zapalenie zniczy. 
                          Zwiedzanie Mauzoleum 
Godz. 13:30  -  Przejazd do Gminnego Ośrodka Kultury w Mielnicy Dużej na spotkanie  
                           integracyjne oraz poczęstunek i wspólne śpiewanie piosenek harcerskich. 
Godz. 14:30  - Pożegnalny krąg , wyjazd do domów 
      Zgłoszenia ilości uczestników prosimy dokonać do dnia 03.06.2022 roku. 
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Rozkazem Komendanta Hufca Poznań – Rejon L. 2/2022 z dnia 
31 stycznia 2022 r. phm. Aleksandra Lorenc została powołana 
na komendantkę Kręgu Seniorów 7 Lubońskiej Drużyny 
Harcerskiej. Gratulujemy, a dotychczasowemu Komendantowi 
– hm. Eugeniuszowi Kubackiemu serdecznie dziękujemy za 
wieloletnie sprawowanie tej funkcji. 

 
 

 

CZUWAJ ! 

 

 
 

REDAKCJA  BIULETYNU ZASTRZEGA SOBIE PRAWO DO DOKONYWANIA SKRÓTÓW I KOREKTY 

 NADSYŁANYCH TEKSTÓW I NIE BIERZE ODPOWIEDZIALNOŚCI ZA ICH TREŚĆ. 

REDAKTOR i OPRACOWANIE TECHNICZNE: phm. BARBARA KRÓL  

 barbara.krol@zhp.net.pl, basia_krol@o2.pl 

mailto:barbara.krol@zhp.net.pl

